
1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale già prolungamento Aschenez n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 - Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
Prot. n. 3684/E1                                                                              Reggio Calabria, 27 giugno 2019 

 
 

Oggetto: Assestamento compensativo tra capitoli appartenenti all’ U.P.B. 1.1.2 delle Uscite - del 

Bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2019. 
 

Il Presidente del Conservatorio “F. Cilea” di Reggio Calabria 
 

d’intesa con 
 

Il Direttore del Conservatorio “F. Cilea” di Reggio Calabria 

 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto l’art. 5, comma 1, del CCNI del 12.07.2011 a norma del quale a decorrere dall’anno 

accademico 2011/2012 le ore di didattica aggiuntiva non possono essere poste a carico 
del Fondo d’istituto e sono finanziate esclusivamente con fondi di bilancio appositamente 
stanziati dal Consiglio di Amministrazione; 

Vista la delibera n 10/2012 assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 

febbraio 2012 ed in particolare l’art. 4 che, in applicazione del predetto CCNI del 
12.07.2011, a decorrere dall’esercizio finanziario 2012 ha istituito nel  preventivo 
finanziario gestionale del Conservatorio nell’ambito dell’ U.P.B. 1.1.2 delle Uscite - Oneri 
per il personale in attività di servizio - un nuovo capitolo con  la denominazione di: art 62 
“Attività didattica aggiuntiva” nel quale confluiscono le risorse destinate al pagamento al 
personale docente interno dei compensi per ore di attività didattica afferente i corsi 
istituzionali attivi presso l’Istituto,  svolta dal personale docente interno oltre  il monte 

ore annuo contrattuale del docente affidatario determinato  dall’art. 12 del CCNL del 
04.08.2010; 

Visto il Regolamento per l’attribuzione di attività didattica aggiuntiva approvato con delibera 
n. 12/2012 del 14 marzo 2012 e adottato con decreto del Commissario Presidente prot. 
n. 1339/B3-C del 15 marzo 2012, con le modifiche approvate con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 5/2013 del 12 marzo 2013 e adottate con decreto presidenziale 
prot. n. 1601/E del 19 marzo 2013; 

Considerato che, secondo il fabbisogno economico comunicato dalla Direzione, il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato uno stanziamento di bilancio del capitolo art 62 “Attività 
didattica aggiuntiva” per l’es. fin. 2019 di € 75.000,00 in corrispondenza di un monte 
annuo ore complessivo previsto in massimo di 1.100 ore in rapporto alla misura dei 
compensi determinata sulla base del parametro orario lordo di € 50,00 oltre oneri a carico 
amministrazione; 

Rilevato che, secondo quanto relazionato dal Direttore nel corso della seduta del Consiglio di 

Amministrazione del 18 giugno 2019: 
➢ ai docenti interni sono stati conferiti incarichi di didattica aggiuntiva per complessive 

n. ore 996 di docenza con spesa a carico del Cap. 62 sopra indicato; 
➢ per due insegnamenti, sotto specificati, entrambe afferenti ai corsi di Tecnico del 

Suono la ricognizione interna ha avuto esito negativo non essendo state reperite 
professionalità interne disponibili e/o ritenute idonee dal Consiglio Accademico, e 
pertanto deve farsi ricorso a contratti di collaborazione con esperti esterni, per 
complessive 54 ore: 
Acustica degli spazi musicali. COME /03 -Biennio ordinamentale corso Tecnico del 
suono- n. 18 ore di attività didattica a lezione collettiva; 



2 

 

Composizione Musicale Elettroacustica. Analisi della musica Elettroacustica. 
COME/02 -Triennio ordinamentale corso Tecnico del suono- n. 36 ore di attività 
didattica a lezione collettiva; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 38/2019 del 18 giugno 2019, ha 

autorizzato la Direzione del Conservatorio al conferimento di detti incarichi di docenza 
ad esperti esterni che saranno selezionati  quali  aventi diritto secondo procedura di 
competenza del Consiglio Accademico, e ha determinato in € 50,00 la misura del relativo 
compenso orario lordo, oltre oneri a carico amministrazione, con spese  a carico del 
bilancio del Conservatorio in corrispondenza di massimo 54 ore complessive di docenza 
comunque entro il  limite dello stanziamento di € 3.700,00: 

Rilevato che l’art. 4, ultimo comma, del regolamento per l’attribuzione di attività didattica 

aggiuntiva sopra menzionato prevede che nel caso in cui la ricognizione interna abbia 
esito negativo l’incarico di docenza sarà affidato ad esperto esterno con utilizzo delle 
disponibilità del Cap. 62 “Attività didattica aggiuntiva” - U.P.B. 1.1.2 delle Uscite - Oneri 
per il personale in attività di servizio - del bilancio del Conservatorio; 

Considerato che a norma dell’art. 11 comma 2 del Regolamento di amministrazione, finanza e 
contabilità, sopra citato, “Qualora sia necessario effettuare, nell’ambito delle risorse 
assegnate dal Consiglio di amministrazione ad una medesima Unità Previsionale di Base 

(IV livello - Categoria), assestamenti compensativi questi vengono effettuati con 
disposizione del Direttore o del Presidente nell’ambito delle competenze di cui agli artt. 
5 e 6 del DPR 132/2003 e con il visto del Direttore Amministrativo”; 

Considerato che con la medesima delibera n. 38/2019, sopra citata, il Consiglio di Amministrazione 
ha comunque autorizzato gli organi di direzione e di presidenza, a provvedere alla 
necessaria variazione compensativa di competenza e cassa nell’ambito dell’U.P.B. 1.1.2 
delle Uscite - Oneri per il personale in attività di servizio - tra il Cap. 56 “Contratti di 
collaborazione” in aumento di € 3.700,00 e il Cap. 62 “Attività didattica aggiuntiva” in 
diminuzione di € 3.700,00; 

Ritenuto pertanto di adottare il pertinente provvedimento di assestamento compensativo non 

soggetto ad approvazione dell’organo di gestione e dell’organo di controllo; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Nell’ambito delle risorse assegnate dal Consiglio di Amministrazione all’ U.P.B. 1.1.2 delle 

Uscite - Oneri per il personale in attività di servizio - del Bilancio del Conservatorio per l’esercizio 
finanziario 2019, l’assestamento compensativo di competenza e cassa di € 3.700,00 tra i seguenti capitoli 
di bilancio appartenenti alla medesima U.P.B. 1.1.2 delle Uscite: 

• Capitolo 56 “Contratti di collaborazione” in aumento  

• Cap. 62 “Attività didattica aggiuntiva” ridotto di pari importo. 

Art. 3 Di dare atto che l’assestamento compensativo di cui al precedente articolo non comporta 
variazione dell’importo delle risorse assegnate dal Consiglio di Amministrazione all’ U.P.B. 1.1.2 delle 
Uscite né modifica le risultanze finali del bilancio di previsione del Conservatorio per l’es. fin. 2019. 

Art. 4 Il presente provvedimento è efficace ed immediatamente esecutivo e sarà pubblicato alla Sez. 
Amministrazione trasparente del sito Istituzionale sotto la sezione Bilanci - bilancio preventivo e 
consuntivo. 
 

Il Direttore       Il Presidente 
 f.to Prof.ssa Maria Grande      f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 
 
 

     Visto 
 

 Il Direttore Amministrativo 
             f.to Dott.ssa Anna Maria Plutino 


